
Fondazione Esperienze di Cultura 

Metropolitana 

Sede legale: P.zza della Libertà, 4 

10036 – Settimo Torinese 

e.mail: servizi.amministrativi@fondazione-ecm.it 

PEC: amministrazione@cert.fondazione-ecm.org 

Sede amministrativa: via Giannone 3 - Tel. 011.8028506 

10036 – Settimo Torinese 

 

AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Oggetto: presentazione di manifestazione d’interesse da parte degli operatori 

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016, finalizzata all'affidamento del servizio 

di Consulente del Lavoro. 

LOTTO I –  SERVIZIO DI CONSULENTE DEL LAVORO - FONDAZIONE E.C.M.. 

LOTTO II – SERVIZIO DI CONSULENTE DEL LAVORO - SOCIETA’ PATRIMONIO “CITTA’ DI SETTIMO 

TORINESE” s.r.l.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RENDE NOTO 

Facendo seguito al Provvedimento n. 130   del 17.10.2017 del Direttore Generale, la FONDAZIONE 

ECM, con il presente avviso, intende procedere ad una indagine di mercato finalizzata 

all'individuazione di manifestazione di interesse da parte di professionisti o gruppi temporanei di 

professionisti qualificati, o studi associati e/o professionali o società di servizi, eventualmente da 

consultare per il conferimento del Servizio di CONSULENTE DEL LAVORO, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza. 

Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, possono 

presentare comunicazione di manifestazione di interesse per essere invitati alla procedura di 

affidamento delle prestazioni in oggetto. 

STAZIONE APPALTANTE:  

Denominazione: FONDAZIONE ECM (Esperienza di Culture Metropolitane) 

Indirizzo: p.zza Libertà, 4 – 10036 Settimo Torinese (To) 

Responsabile del Procedimento: dott. Stefano Maggio 

Punti di contatto:  

dott. Alessandro Visentin alessandro.visentin@fondazione-ecm.it 

dott.ssa Rita Basile rita.basile@fondazione-ecm.it 

PEC: amministrazione@cert.fondazione-ecm.org 

E-mail: servizi.amministrativi@fondazione-ecm.it 



Indirizzo internet Stazione Appaltante: www.fondazione-ecm.it 

 

OGGETTO DELL'INDAGINE DI MERCATO 

Le prestazioni richieste sono comuni ad entrambi i lotti e vengo così sintetizzate: 

• Dichiarazione mensile INPS UniEmers: predisposizione e trasmissione telematica; 

• Listini paga e conteggi relativi, CIG ordinaria; 

• Gestione Fondo di previdenza complementare;  

• Consulenza per operazioni di ordinaria amministrazione; 

• Eventuali richieste, chiarimenti e consulenza telefonica e/o telematica con l’Ufficio 

Amministrativo della Fondazione; 

• Compilazione mod. F24; 

• Modello CUD elaborazione e spedizione telematica; 

• Modello 770 annuale, elaborazione e spedizione telematica; 

• Dichiarazione salari autoliquidazioni INAIL; 

• Accantonamento T.F.R. annuale e conteggio imposta; 

• Valorizzazione ratei per bilancio annuale; 

• Dati personale dipendente per IRAP e studi di settore; 

• Prospetti malattie/maternità/congedo matrimoniale; 

• Pratiche assegni nucleo famigliare; 

• Tenuta e aggiornamento di tutti i libri obbligatori e di tutte le denuncie obbligatorie per 

Legge; 

• Servizi di informazione e rilascio di pareri sulla corretta applicazione delle norme di Legge e 

di contratto all’interno della struttura; 

• Assistenza nei rapporti con i dipendenti relativamente alle questioni contrattuali e 

disciplinari, ove richiesta; 

• Assistenza nei rapporti con gli istituti previdenziali ed assistenziali; 

 

IMPORTO DEL CORRISPETTIVO STIMATO 

LOTTO I – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENTE DEL LAVORO - FONDAZIONE E.C.M. con 

sede in p.zza Libertà 4 – 10036 Settimo Torinese che attualmente ha in organico 22 dipendenti 

con 14 mensilità e un importo stimato a base di gara di € 12.320,00 annui per un totale per il 

periodo oggetto di gara di € 49.280,00 oltre iva. Durata del Contratto dal 01.01.2018 al 31.12.2021 

(anni 4); 

LOTTO II – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENTE DEL LAVORO - SOCIETA’ PATRIMONIO 

CITTA’ DI SETTIMO TORINESE s.r.l. con sede in via Giannone 3 – 10036 Settimo Torinese che 

attualmente ha in organico 23 dipendenti con 14 mensilità e un importo stimato a base di gara di 

€ 12.880,00 annui per un totale per il periodo oggetto di gara di € 51.520,00 oltre iva. Durata del 

Contratto dal 01.01.2018 al 31.12.2021 (anni 4); 

SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 



Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti in possesso dell'idonea abilitazione professionale 

di Consulente del Lavoro e relativa iscrizione all’Ordine Professionale con adeguata capacità 

tecnica. 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati devono far pervenire la manifestazione di interesse dovrà pervenire 

esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata con firma digitale entro e non oltre: 

le ore 12.00 del giorno 31.10.2017 al seguente indirizzo: 

PEC: amministrazione@cert.fondazione-ecm.org 

Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre 

il predetto termine perentorio. 

In caso di mancata sottoscrizione in modalità digitale l'istanza non verrà presa in considerazione. 

Nell'oggetto della mail deve essere indicato la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENTE DEL LAVORO PER IL/I LOTTO I/LOTTOII 

Gli interessati possono partecipare sia per un singolo Lotto che per entrambi i Lotti. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata mediante l'allegato modello “A” integrata 

dal curriculum professionale da cui valutare l'esperienza e la capacità professionale maturata 

nello specifico settore cui il presente avviso si riferisce e dalla dichiarazione di poter svolgere 

l'incarico e possedere l’idonea iscrizione all’Albo Professionale. 

CRITERI DI SCELTA DEL CANDIDATI 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo non vincolante per la 

Fondazione ECM finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati. 

L'individuazione della rosa dei candidati, tra cui svolgere la successiva eventuale fase negoziale 

sarà effettuata secondo quanto rilevabile dalla documentazione presentata e tenendo conto dei 

seguenti criteri: 

- i partecipanti alla presente selezione devono essere in possesso dei requisiti in ordine generale , 

di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 ed in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

risultanti dal curriculum debitamente sottoscritto che dovrà contenere gli incarichi assunti ed 

espletati negli ultimi 5 anni aventi ad oggetto il settore specifico del servizio da eseguire; 

Qualora pervengano un numero di domande ritenute idonee superiori a 5 per lotto, si provvederà 

in seduta pubblica, fissata per lunedi 6 novembre ore 8,30 all’estrazione di 5 nominativi ritenuti 

idonei da invitare alla procedura di gara. Nel caso, ogni lotto dovrà avere 5 domande di 

partecipazione che potranno essere anche le stesse per entrambi i lotti.   



Nel caso pervengano un numero di domande ritenute idonee inferiore a 5 si inviteranno tutte, 

quindi non si provvederà ad alcuna estrazione pubblica. 

Nel caso non pervenga alcuna manifestazione d’interesse, il RUP provvederà ad affidamento 

diretto in via fiduciaria. 

Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori interessati a 

contrattare con la Fondazione ECM e con la società Patrimonio Città di Settimo Torinese, NON 

OCCORRE, IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione di interesse ad 

essere invitati. 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- pervenute oltre il termine di cui sopra; 

- incomplete nei dati di individuazione dell'operatore economico , del suo recapito o dei suoi 

requisiti professionali; 

- presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile in forza, di legge, 

con l'assunzione dell'incarico; 

- presentate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione 

alle gare per l'affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalle contrattazioni con la PA 

come previsto dall'ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni 

mezzo. 

La Stazione Appaltante si riserva di richiedere ai soggetti interessati alla selezione di completare o 

di fornire chiarimenti in ordine al contenuto di quanto presentato o dichiarato, nel rispetto del 

principio di parità di trattamento. 

 

FASI SUCCESSIVE  

A seguito del procedimento pre-selettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da 

parte dei soggetti interessati, si procederà alla richiesta di preventivo-offerta. 

Le comunicazioni inerenti le procedure in oggetto verranno trasmesse esclusivamente all'indirizzo 

PEC indicato nella manifestazione di interesse (modello “A”). 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara e di procedura 

negoziata; non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o di classificazioni di merito. 

Questa Stazione Appaltante non è vincolata in alcun modo a procedere all'affidamento 

dell'incarico e si riserva, altresì la facoltà di affidare l'incarico parziale rispetto a quello oggetto del 

presente avviso. 



La pubblicazione della presente indagine di mercato non comporta alcun obbligo specifico o di 

attribuzione di eventuali incarichi né alcun diritto dei soggetti interessati alla formulazione di 

offerte o a qualsivolglia prestazione da parte della Stazione Appaltante stessa. 

La Fondazione ECM si riserva di interrompere in qualsiasi momento , per ragioni di sua esclusiva 

competenza , il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

CONDIZIONI DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003 i dati raccolti a seguito della presente procedura saranno 

oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità connesse alla procedura e per l'eventuale 

successiva attivazione della procedura negoziata. Titolare del trattamento è la Fondazione ECM. 

DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di Settimo Torinese e sul sito 

internet della Fondazione ECM e della società Patrimonio s.r.l.. 

 

allegato : Modello “A” - domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Stefano Maggio 
f.to in originale 

 

 


